
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Proroga Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie del SSR.

Codice Proposta: 67315
N°. 434 DEL 31/12/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava ilmandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub commissario univo per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alsub - commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
VISTI:
- il decreto-legge 10 novembre 2020 n. 150 e ss.mm.ii., recante “Misure urgenti per il rilancio del serviziosanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi”, convertito in legge con modificazioninella legge 30 dicembre 2020, n. 181;
- il decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n.196, recante “Disposizioni urgenti di proroga della partecipazione di personale militare al potenziamento diiniziative della NATO, delle misure per il servizio sanitario della regione Calabria, nonché di Commissionipresso l'AIFA”;
- il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici,di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”
- il decreto-legge 29 settembre 2023, n.132 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini normativie versamenti fiscali” convertito dalla legge 27 novembre 2023, n. 170 recante “Conversione in legge, conmodificazioni, del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 132, recante disposizioni urgenti in materia di prorogadi termini normativi e versamenti fiscali”;
VISTO l’articolo 2, comma 1, del decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito, con modificazioni,dalla legge 16 dicembre 2022, n. 196, stabilisce che: “Il termine di 24 mesi di cui all'articolo 7, comma 1, deldecreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 dicembre 2020, n.181, è prorogato fino al 31 dicembre 2024, fatta eccezione per le disposizioni di cui agli articoli 2, comma



3, secondo e terzo periodo, 5 e 6, del medesimo decreto e fatto salvo quanto stabilito dal comma 1-bis delpresente articolo. I Commissari straordinari, nominati ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del citato decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, decadono, ove non confermati con le procedure di cui al medesimo articolo2, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva, in ogni caso, la facoltàdel Commissario ad acta per l'attuazione del piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario regionaledella regione Calabria di nominare i direttori generali degli enti del servizio sanitario regionale, con leprocedure previste dal decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171”;
VISTO il DCA n. 127 del 11/05/2023 con il quale il Gen. Antonio Battistini è stato nominato qualeCommissario straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
VISTO il DCA n. 260 del 6/102023 con il quale la d.ssa Simona Carbone è stata nominata qualeCommissario straordinario dell'Azienda Ospedaliera Universitaria “Renato Dulbecco”;
VISTO il DCA n. 261 del 06/10/2023 con il quale il dott. Antonio Brambilla è stato nominato qualeCommissario straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone;
VISTO il DCA n. 193 del 10/07/2023, con il quale il dott. Gialuigi Scaffidi Ingiona è stato nominato qualeCommissario straordinario del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” di ReggioCalabria;
VISTO il DCA n. 25 del 29/01/2024, con cui i predetti Commissari Straordinari sono stati confermati nellerispettive funzioni;
CONSIDERATO CHE:

- Alla data del 31 dicembre 2024 verranno a scadenza gli incarichi conferiti ai Commissari Straordinaridelle suddette Aziende del SSR;- Al fine di evitare soluzioni di continuità nella gestione delle Aziende sanitarie ed ospedaliereattualmente commissariate, nella fase di transizione conseguente alla scadenza delle misurestraordinarie previste dal Decreto Calabria, occorre prorogare gli incarichi già conferiti ai CommissariStraordinari suddetti, per il tempo strettamente necessario all’esercizio del potere di nomina degliorgani di vertice, da parte della Giunta regionale, comunque non superiore a 45 giorni;
VISTE:
- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta ed acquisita al protocollo n. 810363 del31/12/2024, con la quale il Gen. Antonio Battistini, attesta di non versare, in relazione al perfezionamentodell’odierna nomina, in situazioni di inconferibilità e incompatibilità, prioritariamente di quelle previste, tral’altro, dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;
- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta ed acquisita al protocollo n. 810381 del31/12/2024, con la quale la dott.ssa Simona Carbone, attesta di non versare, in relazione al perfezionamentodell’odierna nomina, in situazioni di inconferibilità e incompatibilità, prioritariamente di quelle previste, tral’altro, dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;
- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta ed acquisita al protocollo n. 810369 del31/12/2024, con la quale il dott. Antonio Brambilla, attesta di non versare, in relazione al perfezionamentodell’odierna nomina, in situazioni di inconferibilità e incompatibilità, prioritariamente di quelle previste, tral’altro, dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;
- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta ed acquisita al protocollo n. 810373 del31/12/2024, con la quale il dott. Gianluigi Scaffidi Ingiona, attesta di non versare, in relazione alperfezionamento dell’odierna nomina, in situazioni di inconferibilità e incompatibilità, prioritariamente diquelle previste, tra l’altro, dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;
VISTO l'art. 2, comma 3, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020 e ss.mm.ii., che stabilisce che l'entedel Servizio sanitario regionale corrisponde al nominato Commissario straordinario un compenso ad hocstabilito dalla normativa regionale per i direttori generali dei rispettivi enti del servizio sanitario regionale;



VISTO il supporto consulenziale reso dall’Avvocatura regionale, ai sensi dell’articolo 5-bis, art. 10 dellalegge regionale 13 maggio 1996 n. 7.
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario adacta, dott. Roberto Occhiuto

D E C R E T A
DI PROROGARE per il tempo strettamente necessario all’esercizio del potere di nomina degli organi divertice, da parte della Giunta regionale, comunque non superiore a 45 giorni, i seguenti incarichi diCommissario Straordinario:

- Gen. Antonio Battistini, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale diCatanzaro;- D.ssa Simona Carbone, quale Commissario straordinario dell'Azienda Ospedaliera Universitaria“Renato Dulbecco”;- Dott. Antonio Brambilla quale Commissario straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale diCrotone;- Dott. Gialuigi Scaffidi Ingiona quale Commissario straordinario del Grande Ospedale Metropolitano“Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria;
DI PRECISARE che, in applicazione 2, comma 3, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020 ess.mm.ii., spetta ai Commissari straordinari un compenso ad hoc stabilito dalla normativa regionale per idirettori generali dei rispettivi enti del servizio sanitario regionale;
DI PRECISARE altresì che il Commissario ad acta provvederà alla puntuale verifica di tutte le attività svoltedai Commissari straordinari che dovranno essere coerenti con gli obiettivi assegnati;
DI APPROVARE lo schema tipo di addendum contrattuale, allegato al presente provvedimento e che neforma parte integrale e sostanziale, da perfezionare, a cura del Commissario ad acta e del Direttore Generaledel Dipartimento Salute e Welfare, al fine di regolamentare nel dettaglio i rapporti con i nominati Commissaristraordinari;
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'appositosistema documentale "Piani di Rientro";
DI NOTIFICARE agli interessati il presente provvedimento mediante Posta Elettronica Certificata (PEC);
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14marzo 2013, n. 33.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)





ADDENDUM CONTRATTO PER L’INCARICO DI COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA 
AZIENDA …………………………….. 

TRA 

La Regione Calabria (codice fiscale 02205340793) con sede legale in Viale Europa - Cittadella Regionale, 

Catanzaro, rappresentata dal Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro dai disavanzi del 
settore sanitario della Regione Calabria (di seguito, breviter, Commissario ad Acta), dott. Roberto 

Occhiuto, nato a ________ il ________, insieme al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare, 

dott. Tommaso Calabrò, nato a _________ il ______________, entrambi domiciliati per le cariche ove 

sopra 

 

E 

 

Il __________, (in prosieguo Commissario straordinario) nato a _______ il _______ e residente in 

____________________, cod. fisc ______________, domiciliato per la carica presso la sede legale 

dell’Azienda _______________ (in prosieguo Azienda); 

 

Premesso che: 

 con contratto rep. n. ________ del _________ il _________ assumeva l’incarico di Commissario 
Straordinario dell’Azienda ___________________; 

 il suddetto contratto ha valenza fino alla data del 31/12/2024. 

 

Considerato che 

 Alla data del 31 dicembre 2024 verrà a scadenza l’incarico conferito al ___________ come 

Commissario Straordinario dell’Azienda ________________; 

 Al fine di evitare soluzioni di continuità nella gestione delle Aziende sanitarie ed ospedaliere 

attualmente commissariate occorre prorogare gli incarichi già conferiti ai Commissari Straordinari 

suddetti, per il tempo strettamente necessario all’esercizio del potere di nomina degli organi di vertice, 
da parte della Giunta regionale, comunque non superiore a 45 giorni. 

 

Tutto ciò premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art.  1 

 

<1. La Regione, come sopra rappresentata, DCA …. del 31/12/2024 proroga il contratto del _________ 

come Commissario Straordinario dell’Azienda ____________________ per il periodo strettamente 

necessario all’esercizio del potere di nomina degli organi di vertice, da parte della Giunta regionale, 
comunque non superiore a 45 giorni dalla sottoscrizione del presente Accordo=. 

 

Rimangono invariate le altre condizioni contrattuali. 

 

Il Commissario straordinario 

 

 

     

Il Dirigente Generale - Dipartimento Salute e Welfare 

 

 

 

Il Commissario ad acta 

 

 


